
 
 

Journée de rencontres européennes 
Samedi 30 mai 2009  

au CentQuatre <http://www.104.fr> 
104 rue d’Aubervilliers 75009 Paris  

(M° Riquet/Crimée ligne 7 ou Marx‐Dormoy ligne 12 ; bus 519) 

 
 
 
 
 

  
9h15 – Accueil par Michel SAINT JEAN, 
physicien, collectif Printemps 2010 

L’Europe du savoir,  
hier et aujourd’hui  

9h20 – « Une brève histoire de 
l’Europe universitaire », Michel BLAY, 
historien/CNRS 

9h40 – « Le "Nouvel ordre européen" 
dans l’enseignement supérieur et la 
recherche », Christian LAVAL, 
sociologue 

10h00 – Questions / discussion 

10h30 – pause café 

Dans les universités européennes 

10h45 – La situation au Royaume‐Uni, 
Cecile DEER, historienne 

11h15 – La situation en Allemagne, 
Philippe BÜTTGEN, philosophe 

11h45 – La situation en Italie,  
Marco PITZALIS, sociologue 

12h15 – La situation en Grèce,  
Efthymios NICOLAIDIS, historien 

12h45 – Questions / discussion 

13h30‐14h30 – pause déjeuner 

Construire une mobilisation 
transnationale pour une autre 
Europe du savoir 

14h30 – « L’état des mobilisations en 
Europe », Marc DELEPOUVE, 
mathématicien  

14h45 – Échanges d’expériences 
militantes ; débat sur les enjeux et 
l’organisation d’une mobilisation 
transnationale (quel projet ? quels 
moyens d’action ? quel calendrier ?) ;  
perspective d’un contre‐sommet 
européen au printemps 2010  

17h30 – Clôture par Michel SAINT‐JEAN, 
physicien, collectif Printemps 2010 

 

C o l l e c t i f   P r i n t e m p s   2 0 1 0  

30 mai 09 

Pour une autre Europe du savoir 

Rencontres européennes 


